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S p r a w o z d a n i e

Wydziału krajowego w przedmiocie subwencyi na wydawnictwo 
podręczników do nanki w szkołach średnich.

Wysoki Sejmie!
Od roku 1887 w yznacza W ys. Sejm  i w staw ia do budżetu krajow ego kw otę 1.000 zł. 

tytułem  subwencyi na w ydawnictwo podręczników  do nauki w szkołach średn ich . Subw encyę tę  
uchw alaną do rozporządzalnośei c. k. R ady szkolnej krajow ej a w zględnie kom isyi książek  
szkolnych przez tę  R adę ustanow ionej, w ypłaca W ydział krajow y c. k. Radzie szkolnej krajow ej 
do rąk  w skazanego inu jej członka, a spraw ozdanie Rady szkolnej krajow ej z użycia subw encyi 
podaje do wiadomości W ys. Sejmu w spraw ozdaniu ze swych czynności.

Odezwą z dnia 19. łipca r. b. 1. 11.686 w odpisie *|. załączoną udała się c. k . R ada 
szkolna k ra jow a do W ydziału krajow ego z wnioskiem w yjednania u W ys. Sejmu podw yższenia 
wspomnionej dotacyi z kw oty 1.000 zł. na 3.000 zł., a to przynajm niej na szereg la t pięciu. 
Wniosek ten m otyw ow any je s t z jedne; strony potrzebą spieszniejszego przeprow adzenia rew izyi 
daw nych i wydaw nictw a nowych podręczników  dla szkół średn ich , z drugiej zaś strony życze
niem, aby książki dla szkół średnich mogły być tańsze a tem samem przystępniejsze dla naszej, 
przew ażnie ubogiej młodzieży szkolnej. To ostatn ie dałoby się osiągnąć przez udzielanie autorom  
podręczników w ynagrodzenia za ich pracę pod w arunkiem , jeżeli zgodzą się na ustanow ienie ja k  
najniższej ceny książek, k tó rąby  R ada szkolna oznaczała.

U lepszanie podręczników  dla szkół średnich, dokonyw ane z inicyatyw y i pod kontro lą  
Rady szkolnej krajowej je s t  dziełem na wszelkie poparcie ze s trony  k ra ju  z pew nością zasłu- 
gującem . Dopóki ty le  pożądana reform a szkół średnich i ie przyjdzie do sk u tk u , dążyć należy 
przynajm niej do tego, aby książki szkolne lepiej były zastosow ane do potrzeb i właściwości 
naszej młodzieży. Doroczne spraw ozdania e. k. R ady szkolnej k rajow ej i odezwa jej pod •]. za
łączona, w ykazują co pod tym  względem, dzięki subwencyi W ys. Sejmu, dotychczas zrobiono; 
rezu lta ty  w stosunku do środków rozporządzalnyeh są  wcale pokaźne, w szelako aby praca 
w rażniejszem  szła tempie, potrzebaby rozporządzać znacznie w iększym i funduszami.

Przyspieszenie rozpoczętego dzieła rewizyi podręczników  szkolnych tak , aby w ja k  n a j
krótszym  czasie do końca doprowadzonem  być mogło, je s t zaś ze względów dydaktycznych  
wielce pożądanem . Jedną z głów nych wad dotychczasow ych podręczników  szkolnych je s t zanadto 
w ielka ich obszerność, której następstw em  było, że przedm iotów nauki d la braku czasu zw ykle 
nie w yczerpywano, a uczniowie kończyli k lasy  z niedokładnym  bo niewykończonym obrazem  
udzielanych nauk. R a tę  niepraw idłow ość zwróciła R ada szkolna krajow a sw ą uw agę i nowe 
podręczniki uk ładane są obecnie w ten sposób, źe ob jęty  w nich przedm iot nauki w czasie 
przepisanym  w zupełności w yczerpanym  być może i musi. Owoż ja k  długo w szystkie podrę
czniki nie zostaną sprow adzone do jednolitych rozmiarów, istn ieć musi pewna nieproporcyónalność 
m iędzy pojedynczym ' przedmiotami nauk i, z których jedne obszern iej, drugie zwięźlej t r a k to 
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w ane będą, stosow nie do tego, czy podręcznik daw ny lub nowy. Nie je s t  to zapew ne przeszkodą 
nie do usunięcia, zaw sze jednakże w ytw arza to nierówność dla celów dydaktycznych n ie p o 
żądaną.

Z tych powodów życzenie R ady szkolnej krajow ej co do przyspieszenia w ydaw nictw a 
podręczników  dla nauki w szkołach średnich wydaje się W ydziałow i krajow em u słusznem  i po
parcia  godnem. Rzecz naturalna, że aby  życzenie to urzeczyw istnionem  być mogło, potrzeba w y
znaczać w yższą niż dotychczas subw encyę na cel pow yższy.

Z daje nam  się, że kw estyę  zasadniczą, czyli fundusz k ra jow y do subwencyj tego rodzaju 
je s t  obow iązanym , możemy tu pozostawić na boku. J e s t  oua bezprzedm iotow ą wobec fa k tu , że 
W ys. Sejm uznał za stosowne dobrowolnie w yznaczyć tę subw encyę pomimo, że w ydatk i na 
szkoły  średnie ciążą z ustaw y na  funduszu państw a. M ogłaby zachodzić ty lko  w ątpliw ość co do czasu 
trw an ia  tej suDwencyi, ponieważ ani uchw ała sejmowa z 21. stycznia 1887, ani też następne czasu 
tego nie określają . W szelako z sam ego przeznaczenia subwencyi w ynika, że w ypłacaną ma być 
ona ta k  długo, dopóki w ydaw nictw o now ych podręczników  d la  szkół średnich nie zostanie ukoń- 
czonem, co znów zaw isło od w ysokości subw encyi ro czn e j, na ten cel udzielanej. W yznaczenie 
przeto w yższej dotacyi rocznej na cele w ydaw nictw a nie zw iększyłoby ogólnej sum y subw encyi, 
k tó ra  ograniczoną je s t samem swetn przeznaczeniem , ale przyspieszyłoby ty lko  czas jej w y 
p ła ty  w zam ian za przyspieszenie w ydaw nictw a sam ego.

Żądanie podw yższenia rocznej subw encyi na w ydaw nictw o podręczników  nie ma przeto 
w łaściw ie na celu w yjednania  od skarbu  krajow ego w iększych funduszów na ten cel, ałe rów na 
się prośbie o w ypłatę  tej samej sum y w w iększych  ty lko  ratach  niż dotychczas. Wobec tego 
W ydział krajow y nie w aha się poprzeć tej prośby, chociaż za przyjęciem  w niosku R ady szkolnej 
k rajow ej bez zm iany ośw iadczyć się nie może. R ada szkolna k rajow a dom aga się w yznaczenia 
rocznej subwencyi po 3.000 zł. na szereg la t pięciu, co rów na się uchw aleniu już teraz  15.000 zł. 
p łatnych w pięciu ra ta c h  rocznych. Jakko lw iek  wobec braku da t szczegółowych trudno je s t na 
teraz określić ja k a  sum a ogólna na wydaw nictw o całe będzie jeszcze potrzebną, to jed n ak  kw ota 
15.000 zł. musi się w ydać bezw arunkow o za w ysoką. W ydział k rajow y ze swej strony sądzi, 
że podwojenie dotychczasw ej rocznej subw encyi i ograniczenie jej do la t czterech powinnobjr 
n a  razie  być w ystarczającem .

Na uzasadnienie swego w niosku m ożnaby przytoczyć i tę okoliczność, że już w latach 
1882, 1883, 1884 i 1885 w staw iano do budżetu krajow ego subw encye po 1000 zł. w. a. na cel 
w ydaw nictw a książek  dla szkół średnich, k tóre  to subw encye jed n ak  nie były w ypłacane z po
wodu, że R ada szkolna k rajow a w tedy do rewizyi książek  szkolnych jeszcze nie przystępow ała. 
Oszczędzonemi w ten sposób 4000 zł. m ożnaby przeto obecnie w ciągu la t czterech podw yższyć 
dotychczasow ą subw encyę u? ten sam  cel w yznaczaną.

W ydział k rajow y wnosi p rze to :
W ysoki Sejm raczy uchw alić:
„Na w ydawnictwo nowych podręczników  dla szkół średnich do rozporządzaluości Rady 

szkolnej krajow ej a w zględnie k o m isji k siążek  szkolnych przez tę Radę ustanowionej w yznacza 
się na szereg  la t czterech, od r. 1890 począwszy, subw eneya w rocznej kw ocie po 2000 zł. w. a .“ .

Z  B ady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
w raz z Wielkiem Księstwem  Krakowskiem.

Lwów, dnia 24. w rześnia 1889.

Marszałek krajowy:

Tarnowski w. r.
Sprawozdawca :

Oktaw Pietruskl w. r.
Członek W ydziału kraj.



Alegat do sprawozdania W ydziału krajow ego L. 33.392j89.

Odpis odezwy e. k. Rady szkolnej krajowej z d. 19. lipea 1889 1. 11686
do W ydziału krajowego we Lwowie.

W ysoki Sejm w swojej pieczołowitości o pom yślny rozwój szkolnictw a wyznacza od lat 
trzech corocznie kw otę 1000 zł. w. a. dla c. k. R ady szkolnej krajow ej na poparcie w ydaw ni
ctwa, ew entualnie na rew izyę podręczników do nanki w szkołach średnich. C. k. R ada szkolna 
k rajow a uzyskaw szy ten zasiłek mogła się odtąd sam a zająć spraw ą ulepszenia tych podręczni
ków, nie pozostaw iając ich przygotow yw ania in ieyatyw ie pryw atnej, jak to  czynić m usiała przed tem 
z braku wszelkich na ten cel funduszów. Przedew szystkiem  zbadała  przez pow ołanych do tej 
pracy expertów  obecnie w szkołach średnich używane książki naukow e. A gdy się okazało, 
że przew ażna ich w iększość nie odpow iada wymogom zdrowej dy d ak ty k i bądź dlatego, źe n;e 
stoi na w yżynie nauki, bądź z powodu zbytecznej obszerności, bądź też dla niepoprawności 
języ k a , ułożyła c. k. R ada szkolna k rajow a program y szczegółowe wielu nowych podręczników 
i powołała szereg  mężów nauki do ich nap isan ia, a co do niektórych z dawniej używanych 
podała autorom  wskazów ki, podług jak ich  należałoby je  w nowem w ydaniu poprawić.

Tym  sposobem postępując, zdołano już k ilka  nowych podręczników (Ćwiczenia niem ieckie 
na k lasę  I i I I ;  g ram atykę łacińską na  k lasę I  i II; geografię na kl. I —IV ; ary tm etykę na kl. 
I —IV i geom etryę w ykreślną) wprowadzić do użytkn szkolnego, a znacznie więcej z dawniej 
używ anych poprawiono i skrócono.

D alecy jed n ak  jesteśm y od celu, do którego ja k  najspieszniej zdążać należy, ażeby in- 
strukcyę szkolną oprzeć na  lepszych podstaw ach.

Pozostaje bowiem wiele książek  szkolnych do w ydania, z których jedne już do druku 
przygotow ano (jak  np. W ypisy polskie na 4 klasy wyższe szkół średnich, h isto rya  pow szechna 
na kłasy  wyższe, p ropeden tyka filozoficzna i zoologia) a innych (jak  n. p. szeregu słowników) 
ułożenie zainicyowano.

Intencyą c. k. R ady szkolnej je s t uczynić zadość słusznym  w ym aganiom  R eprezentacyi kraju  
m ianowicie, ażeby obok nlepszenia podręczników  szkolnych zniżyć tak że  ich cenę i tym  sposo
bem uczynić przystępniejszym i dla naszej przew ażnie ubogiej m łodzieży szkolnej. Gdy jed n ak  
w spom niane dopiero książk i szkolne, jako przeznaczone do użytku w klasach w yższych nie roz
chodzą się ta k  szybko, ja k  książk i przeznaczone d la  k las niższych, a w ym agają  nakładn  daleko 
znaczniejszych kosztów, chcąc więc ich w ydanie umożebnić i zarazem  cenę nczynić dostępniejszą, 
nieodzowna wydawców lub autorów  subwencyonować w w iększej m ierze, aniżeli na to pozw alają 
fundusze, jakim i c. k. Rada szkolna krajow a rozporządza.

W obec tego stanu rzeczy zw raca się c. k. R ada szkolna krajow a do Świetnego W ydziału 
z uprzejm ą p ro śb ą : Św ietny W ydział raczy n W ys. Sejm u uzyskać zw iększenie kw oty, w yzna
czanej corocznie na poparcie w ydaw nictw a podręczników do nauki w szkołach średnich z 1000 zł. 
na 3000 zł. przynajm niej na szereg pięciu lat, albowiem ty lko w tak im  razie  będzie można 
spełnić słuszne żądania R eprezentacyi kraju  i w krótkim  czasie  przez ulepszenie książek szk o l
nych podnieść poziom naszych szkół średnich.
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